b. Spr 20,11: *An seinen Bemühungen wird man bei einem Knaben erkennen, ob seine Werke rein und rechtschaffen sind*, und zu dieser Stelle sagt Hieronymus: „Wen immer du mit seinen Kräften mit maßvoller Bescheidenheit danach streben siehst, auf die Weisheit zu hören, den göttlichen Geboten zu gehorchen und vor allem nach Einfachheit und Demut, dessen Werke erkenne als rein und rechtschaffen.“<sup>2593</sup> Daraus folgt,

<sup>2591</sup> Ebd., 2.19.3 (ed. Friedberg, Bd. II, 307).

<sup>2592</sup> Vgl. ebd., 2.23.2 (ed. Friedberg, Bd. II, 353).

<sup>2593</sup> Beda Venerabilis, Exegesis in liber psalmodum c.20 (PL 93, 996); vgl. Liber Extra, 2.23.3 (ed. Friedberg, Bd. II, 353 f).

quo relinquitur quod sicut ex compassione affectus, ita ex studio et exercitatione intellectus praesumitur de qualitate personae et actus.

c. Item, Eccli. 19, 26: *Ex visu cognoscitur vir et ab occurso faciei cognoscitur sensus; amictus corporis et risus dentium et ingressus hominis enuntiant de illo*. Ex quo relinquitur quod ex habitu et modo conversationis probatur habitus mentis.

d. Item, dicit *Canon, Causa XXXI*, quaest. 2: Non est praesumendum quod per unum hominem rex cogere ad aliquid faciendum. Ex quo relinquitur quod praesumitur non coactus, sed voluntarius fecisse. Ex ordine igitur status et gradus praesumptio surgit ad probandum conditionem actus.

e. Item, dicit *Canon, Causa XXVII*, quaest. 1: «Certe ipse concubitus, ipse complexus, ipsa confabulatio et osculatio, coniacentium duorum turpis et foetida dormitio dedecus criminis confitentur». Ergo genus et qualitas actus praesumptionem inducunt.

f. Item, dicit *Decretalis B. Gregorii* scribens quibusdam: «Africa qualiter mortalitate et languoribus vastetur, quanto viciniores estis, credo quod subtilius cognovistis». Ex quo relinquitur quod praesumptio notitiae accipitur ex loco.

g. Item, idem B. Gregorius, scribens Victori Episcopo: «Latere te in vicinio non potuit, quod ad nos in longinquo pervenit». Ex quo relinquitur idem.

h. Item, Hieronymus, super illud Osee 8, 12: *Scribam eis multiplices leges meas: «Ex prius datis et neglectis apparet quod has negligent»*. Ergo ex circumstantia temporis praeteriti praesumitur qualitas status futuri.

i. Item, B. Gregorius, scribens Maximo episcopo: «Ex transacta in te vita didicimus quid de subsequenti tua conversatione praesumamus».

Ex iis igitur in simul congregatis relinquitur quod argumenta probationum in iudicio accipiuntur per praesumptiones, tum ex affectu, tum ex studio, tum ex con-